And again it appears as the sum of man, (nostra ratio, condicio). The acknowledgement of God (again described as 'parent') is closely followed by his worship: 'Quapropter nihil est aliud in uita quo ratio, quo condicio nostra nitatur, nisi dei qui nos genuit agnitio et religiosus ac pius cultus.'⁽²⁾

(1) D1. 3.9.19.

(2) D1. 3.28.1.

This acknowledgment of God as our Father,⁽¹⁾ and our consequent worship, is given yet again as the "sum of all things" in life: 'ergo in dei agnitione et cultu rerum summa uersatur.'⁽²⁾ By the time Lactantius has arrived at Book 6 he is concerned with fully elucidating worship as an ethical force, and so he uses agnitio dei to sum up the whole scope of human life once more; but in reference to the case of Cimon of Athens the point of his summation is to relate the agnitio dei to moral practice. Cimon is taken as a rare example of the pagan who without the benefit of true worship still performed just actions. However, Lactantius concludes that as these good works have not originated from the agnitio dei they are completely useless, like a body without a head: 'sed putemus fieri posse ut aliquis naturali et igenito bono ueras uirtutes capiat, qualem fuisse Cimonem Athenis accepimus, qui et egentibus stipem dedit et pauperes inuitauit et nudos induit, tamen cum illud unum quod est maximum deest, agnitio dei, iam bona illa omnia superuacua sunt et inania, ut frustra in iis adsequendis laborauerit. omnis enim iustitia eius similis erit humano corpori caput non habenti: in quo tametsi membra omnia et locis suis constant et figura et habitudine, tamen quoniam deest id quod est omnium principale, et uita et omni sensu caret. itaque membra illa formam tantummodo membrorum habent, usum non habent, tam scilicet quam caput sine corpore. cui similis est qui cum deum non ignoret uiuit iniuste: id enim solum habet quod est summum, sed frustra, quoniam uirtutibus tanquam membris eget. itaque ut sit uiuum ac sensibile corpus, et agnitio dei necessaria est quasi caput et uirtutes omnes quasi corpus. ita fiet homo perfectus ac uiuus, sed tamen summa omnis in capite est.'⁽³⁾

(1) D1. 6.9.24b: 'ut sciamus qui sit nobis uerus pater.'

(2) D1. 6.9.24.

(3) D1. 6.9. 8-11. The "agnitio dei" amounts to seeing "conditorem rerum parentemque" (6.9.14) with the "eyes of the heart" (6.9.15). Without it, man is in darkness (6.9.16) and loses the hope of immortal life (6.9.18). Lactantius repeats his insistence that the hope of immortality flows directly from the agnitio dei at D1.7.20.5.